

Số: 399 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 13 tháng 12 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018**  
**của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Công văn số 9947/VPCP-KGVX ngày 01/11/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg về Chữ thập đỏ, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ CỤ THỂ HÓA**

**1. Việc cụ thể hóa Chỉ thị số 18/CT-TTg:**

- Sau khi Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu xây dựng chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh để cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg.

- Ngày 07/8/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị số 1724/CT-UBND về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới. Qua đó, triển khai, quán triệt đến các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp thu, triển khai tổ chức thực hiện.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã ban hành công văn, kế hoạch để cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 1724/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, triển khai, quán triệt cho các cấp ủy, chính quyền và cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị trên địa bàn quản lý.

**2. Công tác triển khai:**

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp Hội Chữ thập đỏ cùng cấp lồng ghép tuyên truyền, triển khai cho cán bộ Hội chủ chốt các cấp thông qua các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ tại Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị các huyện, thành phố được 16 cuộc có 739 lượt cán bộ Hội các cấp tiếp thu.

- Qua tuyên truyền, triển khai, quán triệt nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg và Chỉ thị số 1724/CT-UBND trên địa bàn tỉnh, đã góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới. Việc cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.



## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Năm qua, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang chỉ đạo các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp với Hội Chữ thập đỏ triển khai, thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đạt được những kết quả như sau:

### 1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, chủ trì tổng kết các chủ trương lớn của Hội đảm bảo theo sự chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam cụ thể như sau:

- Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Công văn số 735-CV/TU ngày 21-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang về tiếp tục đẩy mạnh Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” trên địa bàn tỉnh, Công văn số 870-CV/TU ngày 03-5-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang về lãnh đạo triển khai “Tháng nhân đạo” năm 2019.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hoạt động Chữ thập đỏ; tổng kết 10 năm thực hiện Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”; tổng kết 10 năm thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh.

### 2. Trách nhiệm của sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:

Năm qua, các cấp Hội trong tỉnh được UBND tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo các nội dung quản lý nhà nước về hoạt động Chữ thập đỏ; ban hành các văn bản chỉ đạo, hoạt động theo yêu cầu nhiệm vụ của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành liên quan phối hợp với Hội Chữ thập đỏ ký kết phối hợp triển khai thực hiện một số lĩnh vực sau:

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí để Hội Chữ thập đỏ tỉnh hoạt động. Sở Tài chính đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định cấp kinh phí thường xuyên, đồng thời theo yêu cầu nhiệm vụ phát sinh trong năm, đã cấp bổ sung bảo đảm cho Hội hoạt động đạt hiệu quả.

- Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước đối với Hội Chữ thập đỏ về tổ chức, bộ máy của Hội từ tỉnh đến cơ sở. Qua đó, kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành các cơ chế, chính sách đối với cán bộ Hội các cấp. Công tác thi đua, khen thưởng khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia tốt các hoạt động Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo luật quy định.

- Hàng năm, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ký kết phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em và Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”. Kết quả, đã tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Tết vì người

nghèo tỉnh triển khai vận động được 51.555 suất quà tết cho người nghèo, trị giá 23 tỷ đồng; mở 02 lớp tập huấn phòng chống tai nạn thương tích trẻ em tại các huyện U Minh Thượng, Kiên Hải, góp phần tích cực vào các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ký kết phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo cho người nghèo. Kết quả đã vận động tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tổ chức khám, phát thuốc miễn phí cho 62.901 lượt người nghèo trong tỉnh, trị giá 7,06 tỷ đồng.

- Sở Giáo dục và Đào tạo ký kết chương trình liên tịch với Hội Chữ thập đỏ tỉnh về xây dựng tổ chức và hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trường học, giai đoạn 2016 - 2021; hằng năm phối hợp tổ chức tổng kết công tác Hội và hoạt động thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trường học theo năm học, ký kết kế hoạch phối hợp chỉ đạo năm học tiếp theo góp phần tích cực vào công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trong tỉnh thời gian qua. Phối hợp tổ chức thành công Hội trại tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ tỉnh năm 2019.

- Ban An toàn giao thông tỉnh, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh ký kết phối hợp với Hội Chữ thập đỏ trong công tác tuyên truyền về an toàn giao thông và phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh. Hằng năm cấp phát và dự trữ áo phao và phao tròn, lều cứu hộ cho các huyện, thành Hội khi có tình huống khẩn cấp xảy ra để ứng phó.

- Sở Ngoại vụ phối hợp, hỗ trợ tích cực cho Hội Chữ thập đỏ tỉnh về quy trình, thủ tục tiếp nhận tài trợ của các đoàn có yếu tố nước ngoài đến tham gia các hoạt động Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh, tạo môi trường, cơ chế thuận lợi khi các tổ chức, cá nhân nước ngoài và có yếu tố nước ngoài đến hỗ trợ nhân đạo cho người nghèo trong tỉnh.

- Sở Tài chính phối hợp với Hội Chữ thập đỏ trong việc hướng dẫn quy trình, thủ tục tiếp nhận, quản lý sử dụng các nguồn viện trợ, tài trợ của tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ nhân đạo và kinh phí, tài sản do nhà nước cấp cho Hội hoạt động đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã quan tâm hỗ trợ Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng trang thông tin điện tử của Hội (website) và dựng phần mềm quản lý người hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Kiên Giang đã tích cực phối hợp đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền và vận động các tổ chức, cá nhân tham gia tích cực các hoạt động Chữ thập đỏ; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự, chương trình truyền hình trực tiếp về các hoạt động, sự kiện của Hội Chữ thập đỏ đến với người dân một cách chân thực nhất, góp phần tạo dựng được uy tín, vị thế của Hội với cấp ủy, chính quyền, tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân và nhân dân đối với các hoạt động Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh thời gian qua.

### **3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

- Quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho Hội Chữ thập đỏ cùng cấp hoạt động đạt hiệu quả theo tinh thần Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 1724/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố bố trí cho Hội Chữ thập đỏ cùng cấp phòng, trang thiết bị làm việc như các phòng, ban khác. Cấp lương và các chế độ, chính sách của viên chức theo quy định. Ngoài ra, theo yêu cầu nhiệm vụ phát sinh trong năm, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xem xét cấp kinh phí bổ sung đảm bảo cho Hội hoạt động đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn áp dụng mức sinh hoạt phí đối với 02 chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ cấp xã theo Nghị quyết số 77/2017/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định kiêm nhiệm chức danh, số lượng và mức phụ cấp cho những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn.

Tuy nhiên, ngoài các kết quả đạt được nêu trên, từng lúc, từng nơi một số sở, ngành chưa thực sự quan tâm hướng dẫn và phối hợp chỉ đạo các hoạt động Chữ thập đỏ. Hội Chữ thập đỏ ở một số địa phương chưa thực sự chủ động trong công tác tham mưu cho UBND và phối hợp các phòng, ban chuyên môn ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt động Chữ thập đỏ theo chức năng nhiệm vụ được giao.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

- Qua 01 năm thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh đã đạt được nhiều kết quả tích cực và có những chuyển biến mới trong hoạt động nhân đạo. Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg, kịp thời tham mưu tổ chức triển khai, thực hiện theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 18/CT-TTg được thực hiện rộng rãi và đồng bộ, góp phần nâng cao nhận thức về nội dung, ý nghĩa và tầm quan trọng của Chỉ thị trong các ngành, các cấp.

- Nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ tiếp tục được nâng cao, tạo điều kiện thuận lợi cho các cấp Hội thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ theo Luật Hoạt động Chữ thập đỏ quy định, nhiều hoạt động của Hội đã trở thành phong trào thường xuyên của toàn dân. Vai trò và trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước đối với hoạt động Chữ thập đỏ và công tác nhân đạo được thể hiện cụ thể và sinh động hơn. Tổng trị giá công tác vận động nguồn lực, các cấp Hội thực hiện đạt 108,93 tỷ đồng đạt 136,17% kế hoạch năm 2019, tỷ suất đạt 13,45 lần so với ngân sách nhà nước cấp cho các cấp Hội.

## **2. Hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, việc tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg còn có những hạn chế, bất cập đó là:

- Công tác chỉ đạo triển khai, quán triệt Chỉ thị và các văn bản pháp quy về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong hệ thống chính trị chưa sâu rộng và thiếu thường xuyên.

- Việc ban hành văn bản cụ thể hóa và chỉ đạo việc triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg và Chỉ thị số 1724/CT-UBND chưa kịp thời; một số cấp ủy, chính quyền cơ sở và sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh từng lúc chưa thấy rõ trách nhiệm của mình, từ đó thiếu quyết liệt trong tổ chức thực hiện.

- Nguyên nhân là do một số cấp ủy, chính quyền và sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, vai trò, vị trí của công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; chưa thường xuyên quan tâm chỉ đạo sâu sát, nhất là công tác phối hợp giữa các ban, ngành, các đoàn thể các cấp để phát huy sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện. Mặt khác, Hội Chữ thập đỏ các cấp từng lúc thiếu chủ động trong tham mưu cho cấp ủy, chính quyền; công tác triển khai, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội chưa được quan tâm đúng mức; kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất hoạt động các cấp Hội còn nhiều bất cập, chế độ chính sách đối với cán bộ Hội chưa phù hợp, tạo ra tâm lý không an tâm và sự gán bó lâu dài với công tác Hội.

## **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

Từ những kết quả đạt được và hạn chế nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các ngành, các cấp thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong thời gian tới như sau:

### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:**

- Chủ động rà soát, tham mưu đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định hiện hành về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ phù hợp với đặc thù hoạt động của Hội theo nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan nghiên cứu, xây dựng trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề án về xây dựng Hội là tổ chức với vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối trong thực hiện các hoạt động nhân đạo và phong trào Chữ thập đỏ của tỉnh.

- Chủ trì cùng các sở, ngành liên quan đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù, trước hết là về chế độ, chính sách cán bộ chuyên trách của Hội được hưởng chế độ phụ cấp như các đoàn thể chính trị -



xã hội, cơ chế huy động, thu hút nguồn lực cho công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ, xã hội hóa việc đầu tư xây dựng các cơ sở hoạt động Chữ thập đỏ; xây dựng đề án thành lập Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ và cơ chế hoạt động Quỹ theo quy định của pháp luật; đề xuất danh mục các nhiệm vụ nhân đạo và xây dựng các đề án nhà nước giao Hội Chữ thập đỏ thực hiện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Các cấp Hội chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền về chủ trương, biện pháp triển khai các hoạt động xã hội nhân đạo, hiến máu tình nguyện, hiến mô, tạng, chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng, sơ cấp cứu, phòng ngừa, ứng phó thiên tai và xây dựng cộng đồng an toàn. Hằng năm tham mưu cấp ủy, chính quyền tập trung tổ chức tốt “*Tháng nhân đạo*” (cao điểm trong tháng 5) và Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” (tháng 11 đến Tết âm lịch), Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, đề xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đổi mới nội dung phương thức hoạt động Hội theo hướng dựa vào cộng đồng, gắn bó với người dân, thực chất, hiệu quả, nắm chắc đối tượng khó khăn và ứng dụng công nghệ thông tin điện tử của Tỉnh Hội để xây dựng và cập nhật thường xuyên “*địa chỉ nhân đạo*”. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, lồng ghép thực hiện cuộc vận động với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/W của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác hợp tác quốc tế, kiều bào nước ngoài, cụ thể xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, hợp tác giữa Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kiên Giang - Việt Nam với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kampôt - Campuchia, thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân đạo, thu hút nguồn lực và sự ủng hộ của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh để tổ chức các hoạt động nhân đạo và phong trào Chữ thập đỏ.

- Tham mưu Tỉnh ủy chủ trì tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai “*Tháng nhân đạo*” năm 2020 trên phạm vi toàn tỉnh.

- Tổ chức Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” 2020; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” các chương trình, sự kiện tôn vinh, vận động hiến máu tình nguyện, vận động hiến tạng mô, tạng và tổ chức hành trình đỏ, chăm sóc sức khỏe, tham gia phòng ngừa, ứng phó thiên tai.

- Tiếp tục vận động chính sách, trong đó ưu tiên vận động chính sách liên quan đến vận động nguồn lực, chính sách cán bộ, các phong trào, các cuộc vận động của Hội; triển khai, thực hiện các nội dung trong năm 2020 theo tinh thần Chỉ thị số 1724/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh:**

a) Sở Nội vụ phối hợp với cơ quan liên quan và Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động Chữ thập đỏ theo quy định. Nghiên cứu xây dựng ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù, trước hết là về chế độ, chính sách cán bộ chuyên trách của Hội theo hướng thể chế đầy đủ Kết luận số 102-KL/TW ngày 22 tháng 9 năm 2014 của Bộ Chính trị về Hội quần chúng, Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới.

b) Sở Tài chính cấp kinh phí để Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai các nhiệm vụ, đề án do nhà nước giao, quy định cụ thể mức kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật; giao kinh phí đối ứng cho các công trình, dự án do Hội vận động tài trợ và đề nghị đối ứng theo quy định; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách, giải pháp thu hút nguồn lực để triển khai các hoạt động nhân đạo.

c) Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải tiếp tục phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh đẩy mạnh truyền thông và tập huấn kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích, nhất là tai nạn giao thông, đuối nước; đào tạo, huấn luyện và nâng cao năng lực sơ cấp cứu cho cán bộ, hội viên, lực lượng tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ xung kích trong trường học, các trạm, chốt, điểm sơ cấp cứu và cộng đồng; truyền thông phòng, chống dịch bệnh; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi và các đối tượng dễ bị tổn thương; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và hiến mô, tạng nhân đạo.

d) Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư xem xét, xử lý cụ thể trên tinh thần tạo điều kiện cho Hội tham gia các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển các cơ sở bảo trợ xã hội nhân đạo, cộng đồng an toàn, trường học an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu, các hoạt động truyền thông, tập huấn, đào tạo, diễn tập và hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương tại cộng đồng, chuyển giao, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

đ) Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục nhân đạo định kỳ, đẩy mạnh tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong tỉnh. Tăng cường thời lượng và điều chỉnh giờ phát sóng chương trình truyền hình nhân đạo; phối hợp với Hội vận động các cơ

quan, tổ chức, các nhà hảo tâm và nhân dân tham gia tích cực các hoạt động nhân đạo.

e) Các sở, ngành có liên quan căn cứ vào nhiệm vụ và thẩm quyền được giao phối hợp, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ các cấp tham gia xây dựng các chính sách an sinh xã hội liên quan đến hoạt động nhân đạo và tham gia thực hiện các chương trình, đề tài, dự án vì mục tiêu nhân đạo trong các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của Hội.

### 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Quan tâm, tạo điều kiện và hỗ trợ cơ sở vật chất, phương tiện hoạt động cho các cấp Hội Chữ thập đỏ triển khai nhiệm vụ công tác Hội, phát triển các hoạt động Chữ thập đỏ vì mục tiêu nhân đạo trên địa bàn theo quy định. Phối hợp Hội Chữ thập đỏ cùng cấp định kỳ rà soát, xác định các “địa chỉ nhân đạo” cần trợ giúp; hằng năm cấp kinh phí hoạt động và kinh phí để các cấp Hội cùng cấp triển khai các nhiệm vụ đặc thù do nhà nước giao, cấp kinh phí đối ứng để Hội triển khai các hoạt động từ các nguồn vận động được theo quy định của pháp luật.

### 4. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh:

Tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; rà soát, hoàn thiện chương trình, quy chế phối hợp với Hội Chữ thập đỏ trong triển khai các hoạt động nhân đạo; động viên các tổ chức thành viên phối hợp với Hội trong hoạt động nhân đạo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. / *MA*

#### Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- UB. MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT, pthtran.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*MA*

Mai Anh Nhịn